
 
 

ISTITUZIONE MACERATA CULTURA BIBLIOTECA MUSEI
 

Determinazione
8 del 06-05-2019

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI APPARECCHI IGIENICI PER I SERVIZI
DELLA SALA "LIBERO PACI" DELLA BIBLIOTECA COMUNALE, COMPRENSIVO
DEI PRODOTTI E ACCESSORI IDONEI A CONSENTIRE IL FUNZIONAMENTO DEGLI
STESSI. INTEGRAZIONE CONTRATTO IN ESSERE ED IMPEGNO DI SPESA.
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE MACERATA CULTURA BIBLIOTECA MUSEI
 

 
 
 
 
 

 
PREMESSO:

che presso la Biblioteca comunale Mozzi Borgetti sono installate da alcuni anni apparecchiature
per l’igienizzazione dei servizi igienici a cura della ditta Rentokil Initial Italia S.p.A.. di
Pomezia;
che la succitata ditta provvede tutt’ora alla loro manutenzione nonché alla fornitura dei prodotti
idonei al funzionamento degli stessi;

CONSIDERATO che per esigenze di carattere igienico relative alla salubrità degli ambienti di lavoro è
opportuna la realizzazione di periodici interventi di sanificazione e deodorazione dei servizi igienici
della Biblioteca comunale;
DATO ATTO che tale servizio apporta benessere all’utenza che ha manifestato apprezzamento per il
servizio fornito e che, pertanto, esiste la necessità di continuare a fruire del servizio di igienizzazione
ad ogni uso dei servizi igienici della Biblioteca comunale;
RITENUTO che con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 16-3-2019 è stato preso atto dell’apertura
di una nuova sala della Biblioteca comunale, intitolata a Libero Paci, che ospiterà una selezione del
fondo locale/marchigiano a disposizione della cittadinanza che potrà usufruire dello spazio anche come
sala di lettura attrezzata per la consultazione e la ricerca interattiva;
DATO ATTO che tali nuovi locali comprendono anche i bagni per l’utenza e che appare opportuno e
necessario dotare gli stessi di apparecchiature per l’igienizzazione dei servizi igienici;
RITENUTO, quindi, di contattare il medesimo fornitore che sta attualmente svolgendo il servizio
presso la Biblioteca comunale, ovverosia la ditta Rentokil Initial Italia S.p.A. considerato che le
apparecchiature di erogazione del prodotto sono state installate dalla medesima ditta;
ACQUISITA agli atti la proposta di rinnovo del contratto della ditta Rentokil Initial Italia S.p.A. che
propone una spesa ammontante ad € 54,17 quale canone mensile, al netto di IVA, a partire dal mese di



giugno 2019;
RITENUTO, pertanto, di integrare il contratto in essere mediante l’affidamento del servizio di cui
trattasi presso la sala “Libero Paci” della Biblioteca comunale Mozzi Borgetti alla ditta Rentokil Initial
Italia S.p.A. con sede legale a Pomezia (RM) in Via del Mare 65, C.F./P.IVA 03986581001, per il
periodo 1-6-2019/31-12-2019 per un costo di € 325,02, al netto di IVA pari ad € 71,50, e per un totale
complessivo di € 396,52;
RILEVATO che in adempimento alla Legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii. è stato assegnato alla spesa
di cui al presente atto il seguente codice CIG: ZEF2820A8C, da riportare sui relativi movimenti
finanziari, inerenti la presente fornitura, da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto,
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, sul conto corrente appositamente
dedicato e comunicato per iscritto a questo Ente dal fornitore e depositato agli atti;
PRESO ATTO, altresì, che la spesa totale di € 396,52 (I.V.A. al 22% inclusa pari ad € 71,50) non
risulta frazionabile in quanto deve essere impegnata integralmente alla stipula del contratto ed è quindi
necessario ricorrere alla deroga di cui al comma 5, lett. b) e c) dell’art. 163 del TUEL, inerente spese a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
PRESO ATTO, infine, che la spesa complessiva di € 396,52, I.V.A. inclusa, trova capienza nel Cap.
1.407.212, art. 5, del Bilancio di Previsione dell’Istituzione Macerata Cultura per l’anno 2019;
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto che ai sensi dell’art 151, c. 4 del TUEL n 267/2000 la presente determinazione necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale
attestante la copertura finanziaria e la compatibilità con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa;
Visti:

l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000;
l’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000;
quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di Determinazioni dirigenziali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000;
DETERMINA
Affidare il servizio di noleggio e manutenzione delle apparecchiature di sanificazione dei servizi
igienici, comprensivo di rinnovo periodico dei prodotti accessori idonei a consentire il funzionamento
degli stessi, della nuova sala “Libero Paci” e spazi annessi della Biblioteca comunale Mozzi Borgetti
alla ditta Rentokil Initial Italia S.p.A. di Pomezia (RM), per il periodo: 1-6-2019/31-12-2019;
Impegnare la spesa complessiva di € 396,52 necessaria con imputazione al Cap. 1.407.212, Art.5 del
Bilancio di Previsione dell’Istituzione Macerata Cultura per l’anno 2019;
Dare atto che si procederà alle liquidazioni a favore della ditta Rentokil Initial S.p.A. di Pomezia su
presentazione di regolari fatture e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, delle
forniture effettuate con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;
Di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Raffaella Paladino, Istruttore Direttivo
presso il Servizio Cultura e Rapporti con l’Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei;
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune;

 



Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
ISTITUZIONE MACERATA CULTURA BIBLIOTECA

MUSEI
DOTT. GIANLUCA PULITI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


